Quarta 8
26.425.750/0001-07, tomando todas as providências necessárias para execução dos
serviços contratados.

Ananindeua, 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

PORTARIA Nº 012/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do
Art.67 da Lei 8.666/93.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO DE 05 DE MAIO DE
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor GABRIEL FALCÃO KUSANO, Assessor Técnico, Matrícula
Funcional nº 354899, para fiscalizar o Contrato nº CONTRATO Nº.
003.2020.PMA.SEMUTRAN e seus Termos Aditivos, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
CONSUMO -EXPEDIENTE, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ n.
28.400.542/0001-70 e a empresa M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.425.750/0001-07, tomando
todas as providências necessárias para execução dos serviços contratados.

Ananindeua, 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

PORTARIA Nº 013/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do

Art.67 da Lei 8.666/93.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO DE 05 DE MAIO DE
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor GABRIEL FALCÃO KUSANO, Assessor Técnico, Matrícula
Funcional nº 354899, para fiscalizar o Contrato nº CONTRATO Nº.
004.2020.PMA.SEMUTRAN e seus Termos Aditivos, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
CONSUMO - LIMPEZA E HIGIENE, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO,
CNPJ n. 28.400.542/0001-70 e a empresa M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.425.750/0001-07, tomando
todas as providências necessárias para execução dos serviços contratados.

Ananindeua, 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

PORTARIA Nº 014/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do

Art.67 da Lei 8.666/93.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas

atribuições legais e delegadas, considerando o disposto no DECRETO DE 05 DE MAIO DE
2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor GABRIEL FALCÃO KUSANO, Assessor Técnico, Matrícula
Funcional nº 354899, para fiscalizar o Contrato nº CONTRATO Nº.
005.2020.PMA.SEMUTRAN e seus Termos Aditivos, que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE

CONSUMO - TONNER, CARTUCHO E PERIFÉRICOS, celebrado entre a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E
TRÂNSITO, CNPJ n. 28.400.542/0001-70 e a empresa M.A.R. BRAGA COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
26.425.750/0001-07, tomando todas as providências necessárias para execução dos
serviços contratados.

Ananindeua, 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 2019.11.280.PMA.SEMUTRAN
CONTRATO Nº. 002.2020.PMA.SEMUTRAN

ESPÉCIE: CONTRATO N°002.2020.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ n. 28.400.542/0001-70  e a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.425.750/0001-07.
OBJETO: O objeto deste contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - CAFÉ,
LETE EM PÓ, AÇUCAR, ADOÇANTE, FILTRO, de acordo com as especificações contidas
no Termo de Referência do Edital da Ata de Registro de Preços nº  SRP.2019.001.PMA.
SEMED e na proposta vencedora, visando atender as demandas da CONTRATANTE,
conforme a necessidade.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência se inicia em 22 de janeiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa
proveniente do presente aditivo contratual estão definidos nas seguintes dotações:

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Funcional Programática: 0412200302068- Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030- material de consumo
Sub-Elemento: 3390300700- Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso: 10010000– Recursos ordinários
Valor 2020: R$ 5.226,00 (cinco mil duzentos e vinte e seis reais )

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Funcional Programática: 0412200302068- Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030- material de consumo
Sub-Elemento: 3390302100- Material de Copa e Cozinha
Fonte de Recurso: 10010000– Recursos ordinários
Valor 2020: R$ 79,20 (setenta e nove reais e vinte centavos)

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito,
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS e pela CONTRATADA a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME.

Ananindeua (PA), 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 2019.11.281.PMA.SEMUTRAN
CONTRATO Nº 003.2020.PMA.SEMUTRAN

ESPÉCIE: CONTRATO N°003.2020.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ n. 28.400.542/0001-70  e a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.425.750/0001-07.
OBJETO: O objeto deste contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO -
EXPEDIENTE, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do
Edital da Ata de Registro de Preços nº  SRP.2019.002.PMA. SEMED e na proposta
vencedora, visando atender as demandas da CONTRATANTE, conforme a necessidade.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência se inicia em 22 de janeiro de 2020.

Quarta 9

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa
proveniente do presente aditivo contratual estão definidos nas seguintes dotações:

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Funcional Programática: 0412200302068- Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030- MATERIAL DE CONSUMO
Sub-Elemento: 3390301600 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
Fonte de Recurso: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Valor alocado 2020: R$ 10.161,00 (dez mil, cento e sessenta e um reais)

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito,
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS e pela CONTRATADA a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME.

Ananindeua (PA), 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 2019.11.282.PMA.SEMUTRAN
CONTRATO Nº 004.2020.PMA.SEMUTRAN

ESPÉCIE: CONTRATO N°004.2020.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ n. 28.400.542/0001-70  e a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.425.750/0001-07.

OBJETO: O objeto deste contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO -
LIMPEZA E HIGIENE, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência
do Edital da Ata de Registro de Preços nº  SRP.2019.003.PMA. SEMED e na proposta
vencedora, visando atender as demandas da CONTRATANTE, conforme a necessidade.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência se inicia em 22 de janeiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa
proveniente do presente aditivo contratual estão definidos nas seguintes dotações:

ÓRGÃO: 28 Sec. Munic. Transporte e Trânsito
UNIDADE: 01 Sec. Munic. Transporte e Trânsito
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0412200302068 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO
SUB-ELEMENTO: 3390302100 - MATERIAL DE COPA E COZINHA
FONTE: 10010000 :  RECURSOS ORDINÁRIOS
Valor a alocar 2020: R$ 43.190,20 (quarenta e três mil, cento e noventa reais e vinte
centavos)

ÓRGÃO: 28 Sec. Munic. Transporte e Trânsito
UNIDADE: 01 Sec. Munic. Transporte e Trânsito
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0412200302068 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339030- MATERIAL DE CONSUMO
SUB-ELEMENTO: 3390302200- MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE
FONTE: 10010000 :  RECURSOS ORDINÁRIOS
Valor a alocar 2020: R$ 56.023,15 (cinqüenta e seis mil, vinte e três reais e quinze
centavos)

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito,
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS e pela CONTRATADA a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME.

Ananindeua (PA), 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº. 2019.11.273.PMA.SEMUTRAN
CONTRATO Nº 005.2020.PMA.SEMUTRAN

ESPÉCIE: CONTRATO N°005.2020.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTE E TRÂNSITO, CNPJ n. 28.400.542/0001-70  e a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.425.750/0001-07.

OBJETO: O objeto deste contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO –
TONNER, CARTUCHO E PERIFÉRICOS, de acordo com as especificações contidas no
Termo de Referência do Edital da Ata de Registro de Preços nº  SRP.2019.004.PMA.
SEMED e na proposta vencedora, visando atender as demandas da CONTRATANTE,
conforme a necessidade.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência se inicia em 22 de janeiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa
proveniente do presente aditivo contratual estão definidos nas seguintes dotações:

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Funcional Programática: 0412200302068- Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030- MATERIAL DE CONSUMO
Sub-Elemento: 3390301700- MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
Fonte de Recurso: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Valor 2020: R$ 79.025,05 (setenta e nove mil, vinte e cinco reais e cinco centavos)

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Funcional Programática: 0412200302068- Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Sub-Elemento: 4490523000- MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS
Fonte de Recurso: 10010000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Valor 2020: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais)

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito,
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS e pela CONTRATADA a empresa M.A.R. BRAGA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME.

Ananindeua (PA), 22 de janeiro de 2020.

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

     CONTRATO Nº. Nº 003.2016-SEMUTRAN/PMA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, usando de suas atribuições
legais e delegadas no disposto do DECRETO DE 05 DE MAIO DE 2017, e, com base na
Lei nº 8.666/93, resolve, expedir o 1º Termo de Apostilamento ao Contrato
Administrativo nº 003.2016-SEMUTRAN/PMA, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Transporte
e Trânsito-SEMUTRAN, CNPJ/MF sob o nº 28.400.542/0001-70 e a empresa SIMPLEX
INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ/MF sob o nº 10.921.445/0001-68, que tem como
objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO DEDICADO A INTERNET
CORPORATIVA VIA FIBRA ÓTICA.

OBJETO: O Objeto do presente termo consiste na READEQUAÇÃO DE FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA DO CONTRATO nº 003.2016-SEMUTRAN/PMA, em decorrência de
MUDANÇA DA FONTE DE RECURSOS, de acordo com a instrução normativa nº 02/2019-
SEPOF/ANANINDEUA, de 02 de dezembro de 2019, que estabelece medidas, visando o
cumprimento da Resolução Administrativa nº 32/2018/TCM-PA.

.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A partir da assinatura do presente Termo de Apostilamento, a dotação orçamentária do
contrato nº 003.2016-SEMUTRAN/PMA passa a vigorar, conforme segue:

Órgão: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito
Funcional Programática: 0412200302068- Apoio a Ações Administrativas

		2020-01-30T11:39:37-0300

		2020-01-30T11:43:47-0300